
1 

 

 

 
   

 

 

Prot. n. e data vedasi segnatura 

All’albo on Line 

Amministrazione Trasparente 

Agli atti del progetto 

 

 

OGGETTO: Decreto per l’avvio conferimento incarico figure professionali esperti a 
valere sul Progetto – Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale 
Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – 

Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

Progetto: “È sempre estate” 
CUP: G44D24002240007 

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-213 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine 
di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta  

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche  

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE 
‟GIUSEPPE MONTALTO” 

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa -MISILISCEMI- TRAPANI 
Tel.0923/842662 

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it 
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003220 - 18/04/2025 - IV.2 - U

mailto:tpic82600d@istruzione.it
mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icgiuseppemontalto.edu.it/


2 

 

 

 
   

 

 
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti  

e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre 

fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 
aprile 2018, il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la delibera n.17 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 14/12/2021 con la quale 
è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 28 del 31 gennaio 2024 di approvazione 

del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 
denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e 
FSE+; 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare 

l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di 

accesso e l’apprendimento permanente; 

VISTO il Regolamento (UE)2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE)2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE)2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, 

conforme all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 

che approva l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTO La decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica 

della decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e 

competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale 

e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per  

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE 
‟GIUSEPPE MONTALTO” 

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa -MISILISCEMI- TRAPANI Tel.0923/842662 
e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it sito 

internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003220 - 18/04/2025 - IV.2 - U

mailto:tpic82600d@istruzione.it
mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icgiuseppemontalto.edu.it/


3 

 

 

 
   

 
la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al 

Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 

Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di 

attuazione del decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023- 2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo 

Plus; 

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto 
di cui in oggetto: Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTO l'avviso di selezione prot. n° 8956 del 28/11/2024; 
VISTO che la selezione interna ed esterna prot. n. 8956 del 28/11/2024 è andata 
 deserta relativamente a n. 2 moduli previsti nel progetto; 

VISTA la riapertura dell’avviso prot. 2262 del 16/03/2025 di selezione interna per il 
reclutamento di n. 2 docenti esperti per la realizzazione dei percorsi formativi 

nell’ambito del progetto; 
VISTE le istanze pervenute entro la data fissata per la scadenza; 
VISTO il decreto di nomina della commissione prot. n° 2836 del 02/04/2025; 

VISTO il verbale della commissione e la graduatoria provvisoria pubblicate con 
prot. n° 2871 del 03/04/2025; 

VISTO il Decreto di approvazione Graduatorie Provvisorie Prot. n. 2880 del 
03/04/2025; 
VISTE le disponibilità dei seguenti esperti: 

- Salvo Giorgio Natale Prot.n. 2626 del 26/03/2025 di svolgere n. 15 ore del 
modulo “Padel e Minipadel; 

- Cerroni Claudio Prot.n. 2627 del 26/03/2025 di svolgere n. 15 ore del 
modulo “Padel e Minipadel; 

- Marceca Sandro Prot.n. 2501 del 21/03/2025 di svolgere n. 30 ore del 

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE 
‟GIUSEPPE MONTALTO” 

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa -MISILISCEMI- TRAPANI 
Tel.0923/842662 

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it 
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003220 - 18/04/2025 - IV.2 - U

mailto:tpic82600d@istruzione.it
mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icgiuseppemontalto.edu.it/


4 

 

 

modulo “Basket e Baskin, lo sport inclusivo; 

-  

 
   

 

 

DECORSO il termine per la presentazione di eventuali ricorsi; 

PRESO ATTO che non vi è stato proposto alcun ricorso avverso la detta 
graduatoria; 

RITENUTO quindi di poter considerare definitive la graduatoria, e di poter 
procedere alla assegnazione degli incarichi tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che 
costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 

Art.1 Affidamento Incarichi 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

 

Progetto Docente Incarico N. Ore Attribuite 

 
PADEL E MINIPADEL  

CERRONI CLAUDIO 
SALVO GIORGIO NATALE 

ESPERTO 
ESPERTO 

15  
15 

BASKET E BASKIN, LO SPORT 
INCLUSIVO 

 
MARCECA SANDRO 

 
ESPERTO  

30  

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla 

data della nomina fino al termine del progetto e comunque non oltre il 31/12/2025. 

L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il 

Gruppo di Lavoro e avrà effetto vincolante per la figura nominata. 

 

Art. 3 Ore di impegno e Importo 

Il compenso previsto è pari ad € 70,00(settanta/00) lordo stato omnicomprensivo di ogni 

onere ed accessorio così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero per 

un numero di max 30 ore. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE 
‟GIUSEPPE MONTALTO” 

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa -MISILISCEMI- TRAPANI 
Tel.0923/842662 

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it 
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003220 - 18/04/2025 - IV.2 - U

mailto:tpic82600d@istruzione.it
mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icgiuseppemontalto.edu.it/


5 

 

 

 
   

 

 
Art. 4 Natura dell’incarico 

L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato alla 

realizzazione dei moduli formativi, così come richiamato in avviso e come definito nella 

successiva lettera di incarico. 

 

Si precisa che il candidato nulla avrà a pretendere nel caso in cui il progetto non venga 
realizzato, per qualsiasi causa. 

 

Art. 5 Ore di Incarico e risorse economiche 

L’incarico è da prestare presso la sede dell’istituto in relazione alle necessità del progetto 
e secondo un calendario di massima che verrà di volta in volta comunicato ma che potrà 

subire, per esigenze didattiche, variazioni in corso di esecuzione, in ogni caso verranno 
retribuite unicamente le ore svolte fuori dall’orario normale di lavoro. 

Le spese dell’incarico troveranno copertura finanziaria nell’area “costi di gestione” del 

progetto. 

Indipendentemente dalle ore di incarico verranno pagate esclusivamente le ore 
prestate, documentate da apposito timesheet, vidimato per conferma dal Dirigente 
Scolastico. 

Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e\o alla 
reale erogazione dei fondi da parte del MIM 

Art. 6 Pagamenti 

Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di 

timesheet regolarmente compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da 
parte del MIM. 

 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  

      

           Il Dirigente Scolastico 

    Prof. Salvatore Vultaggio                  
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE 
‟GIUSEPPE MONTALTO” 

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa -MISILISCEMI- TRAPANI 
Tel.0923/842662 

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it 
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003220 - 18/04/2025 - IV.2 - U

mailto:tpic82600d@istruzione.it
mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icgiuseppemontalto.edu.it/

		2025-04-18T10:49:42+0200
	SALVATORE VULTAGGIO




